
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-128 del 26/02/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga contratto di “Servizi integrati 
per la gestione e la manutenzione quadriennale della rete 
di  monitoraggio  della  qualita’  dell’aria  della  Regione 
Emilia-Romagna” affidato da ARPA aggiudicato con gara 
ad  evidenza  pubblica  ad  un  RTI,  costituito  da  Project 
Automation S.p A. e Unitec s.r.l. (Determinazione del DT 
n. 98 del 17/12/2009).

Proposta n. PDTD-2014-127 del 26/02/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 26 (ventisei) febbraio 2014 (deumilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga contratto di “Servizi integrati per la gestione e 

la  manutenzione  quadriennale  della  rete  di  monitoraggio  della  qualita’ 

dell’aria della Regione Emilia-Romagna” affidato da ARPA aggiudicato 

con  gara  ad  evidenza  pubblica  ad  un  RTI,  costituito  da  Project 

Automation  S.p  A.  e  Unitec  s.r.l.  (Determinazione  del  DT  n.  98  del 

17/12/2009).

VISTO:

- la D.D.G. n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2014.”;

- la D.D.G. n. 88 del 16.12.2013recante “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità.”;

- la DDG. N. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo  Economico.  Determinazione dell’importo dell’anticipazione di 

tesoreria per l’esercizio 2014.

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 

163/2006”;

PREMESSO 

- che la manutenzione ordinaria e straordinaria della rete è svolta per il periodo 2010–

2013 attraverso un contratto di “Servizi integrati per la gestione e la manutenzione 

quadriennale della rete di monitoraggio della qualita’ dell’aria della Regione Emilia-

Romagna” affidato da ARPA aggiudicato  con gara ad evidenza pubblica ad un RTI, 

costituito da Project Automation S.p A. e Unitec s.r.l. (Determinazione del DT n. 98 

del 17/12/2009);

- che è necessario assicurare il corretto funzionamento delle stazioni al fine di garantire 

il numero di dati validi necessario per la valutazione dello stato della qualità dell’aria 

nel rispetto del Dlgs 155/2010;

- che il processo di monitoraggio della qualità dell’aria adottato da Arpa è certificato 

(UNI EN ISO 9001:2000) e richiede pertanto il rispetto delle norme per la garanzia 

sulla qualità dei dati rilevati riportate nel manuale e nelle procedure della qualità;



- che con Det.  Arpa n.  782 del  20/11/2013 è  stato pubblicato  un bando di gara per 

l’affidamento del servizio per la “Gestione e la manutenzione biennale della rete di 

monitoraggio della qualità dell’aria della Regione Emilia-Romagna”;

- che,  in  attesa  dello  svolgimento  della  gara  di  cui  al  punto  precedente,  con  la 

Determinazione  del  Direttore  Tecnico  n.  932  del  24/12/2013  avente  ad  oggetto” 

Direzione  Tecnica.  Proroga  contratto  di  “Servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 

manutenzione  quadriennale  della  rete  di  monitoraggio  della  qualita’  dell’aria  della 

Regione  Emilia-Romagna”  affidato  da  ARPA  aggiudicato  con  gara  ad  evidenza 

pubblica  ad  un  RTI,  costituito  da  Project  Automation  S.p  A.  e  Unitec  s.r.l. 

(Determinazione del DT n. 98 del 17/12/2009). Arpa ,nelle more dell’espletamento 

delle  procedure  di  gara,  aveva  prorogato  il  contratto  di  manutenzione  fino al 

28/02/2014 

CONSIDERATO:

- che sono in corso di acquisizione da parte dei soggetti competenti  le verifiche nei 

confronti  dei  fornitori   aggiudicatari  per  quanto  attiene  la  veridicità  di  quanto 

dichiarato in sede di gara sul possesso dei requisiti di ordine generale 

RITENUTO:

- che per l’urgenza di assicurare il servizio di cui trattasi, nonché per le particolarità 

tecniche di manutenzione della strumentazione della RRQA, ricorrano gli estremi per 

prorogare  all’ATI-  Project  Automation  (mandataria)  e  Unitec  S.r.l.  (mandante)  - 

l’affidamento dell’incarico di manutenzione, in essere, fino al 31 marzo 2014;

- che la mancata  proroga del contratto di cui trattasi  causerebbe il  blocco operativo 

delle attività di monitoraggio di qualità dell’aria con la conseguente sospensione delle 

attività istituzionali;

VISTA:

- la  nota  ARPA  PGDG/2014/0001302  del  25/02/2014,  agli  atti,  con  la  quale  il 

Responsabile  Area  Monitoraggio  &  Reporting  Ambientale,  Dr.  Franco  Zinoni 

comunica alla ditta di manutenzione la volontà di prorogare il contratto in essere con 

le  modifiche  seguenti:  per le sole stazioni  afferenti  alla  Rete  Regionale  di  Qualità 

dell’aria:

• sospensione della manutenzione degli analizzatori di CO e SO2;

• analizzatori di O3: manutenzione per 1 solo strumento per ogni sottorete provinciale;

• analizzatori  di  BTX:  manutenzione  per  1  solo  strumento  per  ogni  sottorete 
provinciale; 



• sottorete  provinciale  di  Rimini:  sospensione  dalla  manutenzione  della  stazione  di 
“Mondaino”;

- la  nota  Prot.  PGDG/2014/0001322 del  26/02/2014,  agli  atti,  con la  quale  la  ATI- 

Project Automation e Unitec S.r.l. - comunica che è disponibile a garantire il servizio e ad 

accettare la proroga in oggetto;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile 

dell'Area Contabilità Direzionale, ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento sul 

decentramento amministrativo;

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi degli della L. 

n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e della L. R. n. 32/1993, lo stesso Dott. Franco Zinoni;

DETERMINA

1. di  prorogare  il  contratto  di  manutenzione  “Servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 

manutenzione  quadriennale  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  della 

Regione  Emilia-Romagna”  (Determinazione  del  DT n.  98  del  17/12/2009)  fino  al 

31/03/2014;

2. di applicare come canoni strumentali di manutenzione quelli indicati come canoni per 

le stazioni locali allegato sub A);

3. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento per l’intera durata prevista, 

stimati  in  €  118.400,41  IVA  inclusa,  aventi  natura  di  "servizi  di  manutenzione 

attrezzature", sono a carico pro-quota dell'esercizio 2014 e sono compresi, secondo la 

ripartizione in Allegato sub B), nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale 2014-2016 con riferimento ai centri di responsabilità  Sezioni provinciali, 

che  provvederanno  ad  adeguare,  se  necessario,  la  ripartizione  degli  stanziamenti 

annuali complessivi loro assegnati.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________





Allegato Sub B

 Importo proroga IVA inclusa (€)

sezione RRQA+ rete mobile Stazioni locali SUPERSITO totale per nodo
PC  €                 9.161,69  €       4.163,25   €   13.324,94 
PR  €                 8.948,19    €     8.948,19 

RE
 €                10.485,39    €   10.485,39 

MO
 €                12.043,94  €       3.924,13   €   15.968,07 

BO  €                13.922,74  €       1.748,57  €      6.887,51  €   22.558,82 
FE  €                 9.823,54    €     9.823,54 
RA  €                 9.481,94  €       5.294,80   €   14.776,74 
FC  €                10.165,14  €       4.063,23   €   14.228,37 
RN  €                 8.286,34    €     8.286,34 

Totale  €                 92.318,93  €    19.193,97  €      6.887,51  €      118.400,41 



N. Proposta:   PDTD-2014-127   del    26/02/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Proroga contratto di “Servizi  integrati  per la 
gestione e la manutenzione quadriennale della rete di monitoraggio 
della qualita’ dell’aria della Regione Emilia-Romagna” affidato da 
ARPA  aggiudicato  con  gara  ad  evidenza  pubblica  ad  un  RTI, 
costituito  da  Project  Automation  S.p  A.  e  Unitec  s.r.l. 
(Determinazione del DT n. 98 del 17/12/2009).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/02/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


